
Erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger af bekendtgørelse om 

tilskud til investeringer i udvalgte miljø- og klimateknologier til 

svine-, kvæg-, æg/fjerkræ-, plante- og gartnerisektoren 
 
Ordningens indhold 
Formålet med ordningen er at reducere miljø- og klimapåvirkninger fra den primære 
jordbrugsproduktion. Der gives tilskud til teknologier opført på en lukket liste, som er udarbejdet i 
samarbejde med DCA – National Center for Fødevare og Jordbrug. Teknologierne er fordelt på fem 
sektorer (svin, kvæg, æg/fjerkræ, planteavl og gartneri). Effekterne er forbedring af dyrevelfærd 
(svin), reduktion af ammoniak (svin, kvæg og æg/fjerkræ), reduktion af energiforbrug (æg/fjerkræ 
og gartneri), reduktion af pesticidforbrug (planteavl og gartneri) og reduktion af 
næringsstofforbrug (gartneri). 
 
Ni ud af 10 indsatsområder i ordningen opsættes i 2022 med standardmiljøeffekter for hver af de 
enkelte teknologier på listen. Det sidste indsatsområde opsættes med dyrevelfærdspoint. Dette 
betyder, at ansøger ikke selv skal angive hvilken effekt, der opnås ved indkøb af teknologien.  
Samtidig opsættes ordningen også med standardomkostninger, hvilket betyder, at ansøger ikke 
skal indsende dokumentation for rimelige priser, da de standardiserede priser er fastsat på 
forhånd. Det er fortsat muligt at indsende én ansøgning til hvert indsatsområde pr. CVR-nr., men 
det vil være muligt at ansøge om tilskud til flere teknologier fra samme indsatsområde i én 
ansøgning. 
 
Administrative konsekvenser 
Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR) har modtaget bekendtgørelsesudkastet i 
præhøring.  
 
OBR har følgende bemærkninger om de administrative konsekvenser for erhvervslivet.  
 
OBR er enige i jeres vurdering af de administrative konsekvenser ved ansøgning og 
udbetalingsanmodning. Dog noterer vi, at der ikke er opgjort administrative konsekvenser for at 
informere offentligheden om modtagelse af tilskud ved fysisk skiltning eller på erhvervsmæssig 
hjemmeside. Med en øget andel tilskudsmodtager, vil der hermed være flere, der skal informere 
offentligheden om modtaget tilskud, hvilket også medregnes som en administrativ konsekvens.  
 
Derudover er der også administrative lettelser siden tilskudsordningen i 2019. Dette er i forhold til, 
at der er givet ekstra tid til færdiggørelse af projekt, hvor ansøgerne i 2019 aktivt skulle søge om 
forlængelse af projektperioden.  
 
Ud fra ovenstående vurderer OBR, at de administrative konsekvenser for henholdsvis 
administrative byrder og lettelser er under 4 mio. kr., hvorfor de ikke kvantificeres nærmere. 
 
Skatter, afgifter, subsidier mv. 
Ordningen er en tilskudsordning og tildeler subsidier for 244 mio. kr. Dette er 194 mio. kr. mere 
end ansøgningsrunden i 2019, hvor rammen var på 50 mio. kr. Tilskudssatsen udgør 40 % af de 
samlede omkostninger. 
 
Adfærdsvirkninger 
Det vurderes ikke at ordningen vil påvirke støttemodtagers adfærd, udover det tilskuddet tilskynder. 
 
BNP 



Ordningen vurderes ikke at have samfundsøkonomiske konsekvenser.  
Der er fastsat en ramme på 244 mio. kr. til ordningen, som er 100 pct. finansieret af EU.  
 
Afledte effekter 
Formålet med ordningen er blandt andet at mindske miljøpåvirkningen fra den primære 

jordbrugsbedrift. Dette sker gennem reduktion af ammoniakudledning, pesticidudledning, tab af 

næringsstoffer eller energiforbrug. Dertil kommer en klimaeffekt. Reduktionen af disse 

eksternaliteter har en direkte positiv effekt for miljøet, men værdifastsættes ikke. 

 


